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Liebe Bürgermeisterinnen und Bürgermeister! 
Werte Gemeindevertreterinnen und Gemeindevertreter! 
 
Es wird wohl vielen so gehen: kaum hat gefühlt das Jahr begonnen, neigt es sich auch schon wieder dem 
Ende zu. Die Zeiten sind für die Gebietskörperschaften herausfordernd. Die Budgetspielräume werden 
enger, die Aufgabenfülle immer größer. Es braucht viel Einsatz, Planung und Verantwortungsbewusstsein, 
um ausgeglichen zu budgetieren. Und hier darf ich mich recht herzlich für Euren Einsatz bedanken! 
Bei den vielen Gesprächen mit Bürgermeisterinnen und Bürgermeistern im vergangenen Herbst wurde 
deutlich, dass allen diese Situation bewusst ist. Die Gemeinden gehen sehr bedacht und geplant an 
Projekte heran. Andererseits ist es uns gelungen, über die Bedarfszuweisungen Projekte abzusichern und 
anzuschieben, die beginnend mit dem kommenden Jahr umgesetzt werden können. Der 
Finanzierungsbedarf außerhalb von Eigenmitteln seitens der Gemeinde wird dabei immer größer. Daher 
ist es besonders wichtig, dass Projekte gut und langfristig vorbereitet und geplant werden. Es empfiehlt 
sich, dass der erste Schritt die Kontaktaufnahme mit unseren Gemeinderevisoren ist. Die Mitarbeiterinnen 
und Mitarbeiter an den Bezirkshauptmannschaften leisten durchwegs hervorragende Arbeit und haben 
einen guten Überblick über finanzielle Möglichkeiten der Gemeinden und die 
Gemeindeausgleichsfondsmittel. Die Herausforderungen sind groß, keine Frage. Aber, mit Schlechtreden 
ist keine Zukunft zu machen. An schwierige Situationen sollten wir alle gemeinsam mit spürbarem 
Optimismus und auf der Suche nach Lösungen zusammenarbeiten. Seitens des Landes haben wir im Sinne 
der Gemeinden einen neuen Energiefonds aufgelegt, die Leerstandsabgabe wird reformiert, ein noch nie 
dagewesener Topf zur Finanzierung öffentlicher Bäder wurde beschlossen – das sind nur einige wenige 
Beispiele, woran wir vielfach in enger Abstimmung mit der Interessensvertretung der Gemeinden – dem 
Tiroler Gemeindeverband -  gearbeitet haben, um Euch in Eurer Arbeit zu unterstützen.  
Das alles funktioniert nur, wenn wir gemeinsam an einem Strang ziehen. Ich möchte Euch allen für Euer 
Engagement in den Gemeindestuben herzlich danken und für die kommenden Feiertage Zeit der Ruhe und 
Erholung und für das Jahr 2025 alles Gute wünschen! 
 
Landeshauptmann Anton Mattle 
 
Auch die Mitarbeiterinnen und Mitarbeiter der Abteilung Gemeinden wünschen allen Gemeinde- 
bediensteten, den Gemeindefunktionärinnen und Gemeindefunktionären sowie allen Leserinnen und 
Lesern besinnliche und erholsame Weihnachtsfeiertage und alles Gute im neuen Jahr 2025! 
 



54. Bezüge der BürgermeisterInnen, BürgermeisterInnen-

Stellvertreter und GemeinderätInnen ab 01.01.2025 
 

Die Bezüge der Gemeindemandatarinnen und Gemeindemandatare werden mit Wirksamkeit vom  
1. Jänner 2025 wie folgt erhöht: 

Nach § 2 des Tiroler Gemeinde-Bezügegesetzes 1998, LGBl. Nr. 25/1998, in der Fassung des Gesetzes LGBl. 
Nr. 21/2024, richtet sich die Anpassung des Ausgangsbetrages nach § 3 des Bundesverfassungsgesetzes 
über die Begrenzung von Bezügen öffentlicher Funktionäre (BezBegrBVG), BGBl. I Nr. 64/1997, zuletzt 
geändert durch das Bundesverfassungsgesetz BGBl. I Nr. 209/2013. 

Die Präsidentin des Rechnungshofes hat gemäß § 3 Abs. 1 des BezBegrBVG in dem am 04. Dezember 2024 
erschienenen „Amtsblatt zur Wiener Zeitung“ unter Rechnungshof GZ 2024-0.802.025, den 
Anpassungsfaktor mit 1,046 ermittelt und kundgemacht. 

Durch diese Erhöhung ergibt sich für den Geltungsbereich des Tiroler Gemeinde-Bezügegesetzes 1998 ein 
um den Anpassungsfaktor erhöhter Ausgangsbetrag für 2025 von EUR 12.077,88.  

  



Bezüge der Bürgermeister, die neben dieser Funktion kein Mandat  
im Landtag, Nationalrat oder Bundesrat ausüben: 

1. Bezug Bürgermeister im pensionsversicherungsfreien Dienstverhältnis 

 

 

2. Bezug Bürgermeister im pensionsversicherungsfreien Dienstverhältnis MIT Pensionskasse 

 

 

3. Bezug Bürgermeister im pensionsversicherungspflichtigen Dienstverhältnis 

 

 

Einwohner Bezug in % Bezug in EUR

bis      500 EW 28,51% 3.443,40

501 bis   1.000 EW 36,43% 4.400,00

1.001 bis   2.000 EW 47,52% 5.739,40

2.001 bis   5.000 EW 52,88% 6.386,80

5.001 bis   8.000 EW 58,56% 7.072,80

8.001 bis 10.000 EW 65,22% 7.877,20

über 10.000 EW 82,50% 9.964,30

Bezug BMGL Pensionskasse Bezug

 in % in EUR in EUR in EUR

bis      500 EW 28,51% 3.443,40 313,04 3.130,36

501 bis   1.000 EW 36,43% 4.400,00 400,00 4.000,00

1.001 bis   2.000 EW 47,52% 5.739,40 521,76 5.217,64

2.001 bis   5.000 EW 52,88% 6.386,80 580,62 5.806,18

5.001 bis   8.000 EW 58,56% 7.072,80 642,98 6.429,82

8.001 bis 10.000 EW 65,22% 7.877,20 716,11 7.161,09

über 10.000 EW 82,50% 9.964,30 905,85 9.058,45

Einwohner

Bezug Bezug PVers.btg. Bezug - PVers.btg. Gemeindebeitrag

 in % in EUR in EUR in EUR in EUR

bis      500 EW 28,51% 3.443,40 404,60 3.038,80 380,50

501 bis   1.000 EW 36,43% 4.400,00 517,00 3.883,00 486,20

1.001 bis   2.000 EW 47,52% 5.739,40 674,38 5.065,02 634,20

2.001 bis   5.000 EW 52,88% 6.386,80 750,45 5.636,35 705,74

5.001 bis   8.000 EW 58,56% 7.072,80 757,88 6.314,92 712,72

8.001 bis 10.000 EW 65,22% 7.877,20 757,88 7.119,32 712,72

über 10.000 EW 82,50% 9.964,30 757,88 9.206,42 712,72

Einwohner



4. Bezug Bürgermeister im pensionsversicherungspflichtigen Dienstverhältnis MIT Pensionskasse 

 

Bezüge der Bürgermeister, die zum 14. März 1998 eine zwölfjährige Amtszeit aufwiesen  
(§ 23 a des Gemeinde-Bezügegesetzes) und kein Mandat im Landtag, Nationalrat oder Bundesrat ausüben: 

 

 

Bezug Pensionskasse Bezug PVers.btg. Bezug - PVers.btg. Gemeindebeitrag

 in % BMGL. in EUR in EUR in EUR in EUR in EUR

bis      500 EW 28,51% 3.443,40 313,04 3.130,36 367,82 2.762,54 345,90

501 bis   1.000 EW 36,43% 4.400,00 400,00 4.000,00 470,00 3.530,00 442,00

1.001 bis   2.000 EW 47,52% 5.739,40 521,76 5.217,64 613,07 4.604,57 576,55

2.001 bis   5.000 EW 52,88% 6.386,80 580,62 5.806,18 682,23 5.123,95 641,58

5.001 bis   8.000 EW 58,56% 7.072,80 642,98 6.429,82 755,50 5.674,32 710,50

8.001 bis 10.000 EW 65,22% 7.877,20 716,11 7.161,09 757,88 6.403,21 712,72

über 10.000 EW 82,50% 9.964,30 905,85 9.058,45 757,88 8.300,57 712,72

Einwohner

Bezug lt. Tiroler Gemeinde- fiktiver Bezug lt. Gemeinde- Pensionsbeitrag* Bezug - Gemeindeleistung

Bezügegesetz 1998 Bezügegesetz (=BMGL.) in EUR 12,55 % d. BMGL. Pensionsbeitrag nach § 17 Gemeinde-

Bezug in % Bezug in EUR in % A/VII/7 in EUR in EUR Bezügegesetz in EUR

bis      500 EW 28,51% 3.443,40 30,00% 1.926,60 241,79 3.201,61 241,79

501 bis   1.000 EW 36,43% 4.400,00 40,00% 2.568,80 322,38 4.077,62 322,38

1.001 bis   2.000 EW 47,52% 5.739,40 55,00% 3.532,20 443,29 5.296,11 443,29

2.001 bis   5.000 EW 52,88% 6.386,80 70,00% 4.495,50 564,19 5.822,61 564,19

5.001 bis   8.000 EW 58,56% 7.072,80 80,00% 5.137,70 644,78 6.428,02 644,78

8.001 bis 10.000 EW 65,22% 7.877,20 90,00% 5.779,90 725,38 7.151,82 725,38

über 10.000 EW 82,50% 9.964,30 100,00% 6.422,10 805,97 9.158,33 805,97

Einwohner



Bezüge der Bürgermeister, die neben dieser Funktion  
ein Mandat im Landtag, Nationalrat oder Bundesrat ausüben: 

1. Bezug Bürgermeister im pensionsversicherungsfreien Dienstverhältnis 

 

2. Bezug Bürgermeister im pensionsversicherungsfreien Dienstverhältnis MIT Pensionskasse 

 

Bezug Bürgermeister im pensionsversicherungspflichtigen Dienstverhältnis 

 

 

Einwohner Bezug in % Bezug in EUR

bis      500 EW 23,76% 2.869,70

501 bis   1.000 EW 30,36% 3.666,80

1.001 bis   2.000 EW 39,60% 4.782,80

2.001 bis   5.000 EW 48,07% 5.805,80

5.001 bis   8.000 EW 53,24% 6.430,30

8.001 bis 10.000 EW 59,29% 7.161,00

über 10.000 EW 75,00% 9.058,40

Bezug BMGL Pensionskasse Bezug

 in % in EUR in EUR in EUR

bis      500 EW 23,76% 2.869,70 260,88 2.608,82

501 bis   1.000 EW 30,36% 3.666,80 333,35 3.333,45

1.001 bis   2.000 EW 39,60% 4.782,80 434,80 4.348,00

2.001 bis   5.000 EW 48,07% 5.805,80 527,80 5.278,00

5.001 bis   8.000 EW 53,24% 6.430,30 584,57 5.845,73

8.001 bis 10.000 EW 59,29% 7.161,00 651,00 6.510,00

über 10.000 EW 75,00% 9.058,40 823,49 8.234,91

Einwohner

Bezug Bezug PVers.btg. Bezug - PVers.btg. Gemeindebeitrag

 in % in EUR in EUR in EUR in EUR

bis      500 EW 23,76% 2.869,70 337,19 2.532,51 317,10

501 bis   1.000 EW 30,36% 3.666,80 430,85 3.235,95 405,18

1.001 bis   2.000 EW 39,60% 4.782,80 561,98 4.220,82 528,50

2.001 bis   5.000 EW 48,07% 5.805,80 682,18 5.123,62 641,54

5.001 bis   8.000 EW 53,24% 6.430,30 755,56 5.674,74 710,55

8.001 bis 10.000 EW 59,29% 7.161,00 757,88 6.403,12 712,72

über 10.000 EW 75,00% 9.058,40 757,88 8.300,52 712,72

Einwohner



3. Bezug Bürgermeister im pensionsversicherungspflichtigen Dienstverhältnis MIT Pensionskasse 

 

Bezüge der Bürgermeister, die zum 14. März 1998 eine zwölfjährige Amtszeit aufwiesen  
(§ 23 a des Gemeinde-Bezügegesetzes) und ein Mandat im Landtag, Nationalrat oder Bundesrat ausüben: 

 

 

Bezug BMGL Pensionskasse Bezug PVers.btg. Bezug - PVers.btg. Gemeindebeitrag

 in % in EUR in EUR in EUR in EUR in EUR in EUR

bis      500 EW 23,76% 2.869,70 260,88 2.608,82 306,54 2.302,28 288,27

501 bis   1.000 EW 30,36% 3.666,80 333,35 3.333,45 391,68 2.941,77 368,35

1.001 bis   2.000 EW 39,60% 4.782,80 434,80 4.348,00 510,89 3.837,11 480,45

2.001 bis   5.000 EW 48,07% 5.805,80 527,80 5.278,00 620,17 4.657,83 583,21

5.001 bis   8.000 EW 53,24% 6.430,30 584,57 5.845,73 686,87 5.158,86 645,96

8.001 bis 10.000 EW 59,29% 7.161,00 651,00 6.510,00 757,88 5.752,12 712,72

über 10.000 EW 75,00% 9.058,40 823,49 8.234,91 757,88 7.477,03 712,72

Einwohner

Bezug lt. Tiroler Gemeinde- fiktiver Bezug lt. Gemeinde- Pensionsbeitrag* Bezug - Gemeindeleistung

Bezügegesetz 1998 Bezügegesetz (=BMGL.) in EUR 12,55 % d. BMGL. Pensionsbeitrag nach § 17 Gemeinde-

Bezug in % Bezug in EUR in % A/VII/7 in EUR in EUR Bezügegesetz in EUR

bis      500 EW 23,76% 2.869,70 30,00% 1.926,60 241,79 2.627,91 241,79

501 bis   1.000 EW 30,36% 3.666,80 40,00% 2.568,80 322,38 3.344,42 322,38

1.001 bis   2.000 EW 39,60% 4.782,80 55,00% 3.532,20 443,29 4.339,51 443,29

2.001 bis   5.000 EW 48,07% 5.805,80 70,00% 4.495,50 564,19 5.241,61 564,19

5.001 bis   8.000 EW 53,24% 6.430,30 80,00% 5.137,70 644,78 5.785,52 644,78

8.001 bis 10.000 EW 59,29% 7.161,00 90,00% 5.779,90 725,38 6.435,62 725,38

über 10.000 EW 75,00% 9.058,40 100,00% 6.422,10 805,97 8.252,43 805,97

Einwohner



 

Die Bezüge der Bürgermeister-Stellvertreter und der Gemeinderatsmitglieder, denen bestimmte 
Aufgaben, die eine erhöhte Verantwortung und einen erheblichen Zeit- und Arbeitsaufwand 
erfordern, zur Besorgung übertragen wurden, betragen ab 1. Jänner 2025: 

 
 
Hinsichtlich der aus der Novelle zum Tiroler Gemeinde-Bezügegesetz 1998 LGBl. Nr. 61/2012 
resultierenden Änderungen (die Möglichkeit der Bezugsfortzahlung für Bürgermeister bei Beendigung 
der Funktionsausübung unter ganz bestimmten Voraussetzungen, die monatliche Überweisung des 
Anrechnungsbetrages an den zuständigen Pensionsversicherungsträger, und die Möglichkeit des 
Anspruchsberechtigten auf Geldleistungen nach dem Tiroler Gemeinde-Bezügegesetz 1998 ganz oder 
teilweise verzichten zu können, wenn ihm durch die Annahme von Geldleistungen unter 
Berücksichtigung seiner sonstigen Einkünfte und Ansprüche von Gesetzes wegen nachweislich ein 
finanzieller Nachteil erwachsen würde), wird auf die Ausführungen im Merkblatt für die Gemeinden 
Tirols, Ausgabe Mai 2012, Nr. 27, hingewiesen. 
Abschließend wird auf § 4 des eingangs zitierten BezBegrBVG (Höchstzahl der Bezüge und Ruhebezüge) 
hingewiesen, wonach Personen mit Anspruch auf Bezug oder Ruhebezug nach den bezügerechtlichen 
Regelungen des Bundes oder der Länder insgesamt höchstens zwei Bezüge oder Ruhebezüge von 
Rechtsträgern beziehen dürfen, die - wie Gemeinden, Gemeindeverbände und kommunale 
Ausgliederungen in Gesellschaften mit beschränkter Haftung, Gesellschaften mit beschränkter 
Haftung & Co KG oder Kommanditgesellschaften und dergleichen - der Kontrolle des Rechnungshofes 
unterliegen.  
Abweichend davon dürfen nur Funktionäre von Gemeinden mit weniger als 10.000 Einwohnern einen 
weiteren monatlichen Bezug bis zur Höhe von 4% des Ausgangsbetrages (des Bundes) beziehen, das 
sind monatlich EUR 453,14. Bestehen Ansprüche auf mehr als zwei solcher Bezüge oder Ruhebezüge, 
sind alle bis auf die zwei höchsten Bezüge oder Ruhebezüge stillzulegen. 
 
 

 

55.  Abgabenertragsanteile der Gemeinden Dezember 

2024  
 
Die Tabelle gibt Auskunft über die den Tiroler Gemeinden zugewiesenen Abgabenertragsanteile, den 
Vergleich mit 2023 und die daraus resultierende Veränderung sowie die einzelnen Steuerarten. 
 

Ertragsanteile an 2023 2024 Veränderung Veränderung 

      in Euro in  % 
Einkommen- und 
Vermögensteuern 

    

Veranlagter Einkommensteuer 20.508.080  20.405.664  -102.416  -0,50  

Lohnsteuer 27.919.462  29.930.494  2.011.032  7,20  

Kapitalertragsteuer 2.461.117  2.497.746  36.628  1,49  

Kapitalertragsteuer auf sonstige 
Erträge 

536.042  1.287.058  751.017  140,10  

Bürgermeister-Stellvertreter Gemeinderäte

 mit besonderen Aufgaben

 bis höchstens bis höchstens

Bezug in % Bezug in EUR Bezug in % Bezug in EUR Bezug in % Bezug in EUR

bis      500 EW 4,32% 521,80 10,80% 1.304,40 6,48% 782,60

501   bis   1.000 EW 5,52% 666,70 13,80% 1.666,70 8,28% 1.000,00

1.001   bis   2.000 EW 7,20% 869,60 18,00% 2.174,00 10,80% 1.304,40

2.001   bis   5.000 EW 8,74% 1.055,60 21,85% 2.639,00 13,11% 1.583,40

5.001   bis   8.000 EW 9,68% 1.169,10 24,20% 2.922,80 14,52% 1.753,70

8.001   bis 10.000 EW 10,78% 1.302,00 26,95% 3.255,00 16,17% 1.953,00

über 10.000 EW 11,34% 1.369,60 28,35% 3.424,10 17,01% 2.054,40

 mit besonderen Aufgaben
Einwohner



 

Ertragsanteile an 2023 2024 Veränderung Veränderung 

      in Euro in  % 

Körperschaftsteuer 23.387.428  25.255.097  1.867.670  7,99  

Abgeltungssteuern Schweiz 0  0  0  0,00  

Abgeltungssteuern Liechtenstein 0  0  0  0,00  

Erbschafts- und Schenkungssteuer 342  61  -281  -82,09  

Stiftungseingangssteuer 1.678  15.149  13.471  802,72  

Bodenwertabgabe 1.156  4.034  2.878  248,92  

Stabilitätsabgabe 247.449  262.824  15.375  6,21  

Summe Einkommen- und 
Vermögensteuern 

75.062.755  79.658.128  4.595.373  6,12  

Sonstige Steuern       

Umsatzsteuer 24.783.565  23.854.619  -928.945  -3,75  

Tabaksteuer 1.763.610  1.777.169  13.558  0,77  

Biersteuer 137.554  160.572  23.019  16,73  

Mineralölsteuer 2.039.236  4.613.132  2.573.896  126,22  

Alkoholsteuer 106.593  116.058  9.464  8,88  

Schaumweinsteuer 1.275  1.722  446  34,99  

Kapitalverkehrsteuern 0  0  0  0,00  

Werbeabgabe 57.340  55.304  -2.037  -3,55  

Energieabgabe -41.174  71.023  112.197  272,50  

Normverbrauchsabgabe 456.768  384.374  -72.393  -15,85  

Flugabgabe 153.861  169.338  15.477  10,06  

Grunderwerbsteuer 15.503.803  9.264.563  -6.239.240  -40,24  

Versicherungssteuer 1.060.190  1.083.455  23.265  2,19  

Motorbezogene 
Versicherungssteuer 

2.150.044  2.151.446  1.402  0,07  

KFZ-Steuer 9.446  17.454  8.008  84,77  

Konzessionsabgabe 280.477  370.760  90.283  32,19  

Summe sonstige Steuern 48.462.588  44.090.989  -4.371.599  -9,02  

Kunstförderungsbeitrag 42.090  342  -41.748  -99,19  

Gesamtsumme 123.567.433  123.749.459  182.026  0,15  

 
 

56. Abgabenertragsanteile der Gemeinden Jänner bis 

Dezember 2024  
 
Die Tabelle gibt Auskunft über die den Tiroler Gemeinden zugewiesenen Abgabenertragsanteile, den 
Vergleich mit 2023 und die daraus resultierende Veränderung sowie die einzelnen Steuerarten. 
 

Einkommen- und 
Vermögensteuern 

    

Veranlagter Einkommensteuer 61.432.652  60.328.220  -1.104.432  -1,80  

Lohnsteuer 339.913.327  391.364.782  51.451.455  15,14  

Kapitalertragsteuer 35.640.035  34.746.996  -893.039  -2,51  

Kapitalertragsteuer auf sonstige 
Erträge 

6.629.821  10.871.499  4.241.677  63,98  

Körperschaftsteuer 138.702.640  130.527.909  -8.174.731  -5,89  



 

Einkommen- und 
Vermögensteuern 

    

Abgeltungssteuern Schweiz 0  0  0  0,00  

Abgeltungssteuern Liechtenstein 0  0  0  0,00  

Erbschafts- und Schenkungssteuer 1.918  2.454  536  27,97  

Stiftungseingangssteuer 467.695  602.746  135.052  28,88  

Bodenwertabgabe 661.156  671.860  10.704  1,62  

Stabilitätsabgabe 1.376.871  1.621.860  244.989  17,79  

Summe Einkommen- und 
Vermögensteuern 

584.826.115  630.738.326  45.912.211  7,85  

Sonstige Steuern      

Umsatzsteuer 313.469.143  310.443.973  -3.025.169  -0,97  

Tabaksteuer 20.847.056  21.371.644  524.588  2,52  

Biersteuer 1.937.889  1.958.091  20.202  1,04  

Mineralölsteuer 40.017.785  40.231.401  213.616  0,53  

Alkoholsteuer 1.706.523  1.529.386  -177.136  -10,38  

Schaumweinsteuer 17.939  18.205  266  1,48  

Kapitalverkehrsteuern 37  0  -37  -100,00  

Werbeabgabe 949.838  990.889  41.051  4,32  

Energieabgabe -773.526  137.552  911.078  117,78  

Normverbrauchsabgabe 4.975.052  5.447.658  472.606  9,50  

Flugabgabe 1.550.907  1.676.006  125.098  8,07  

Grunderwerbsteuer 132.523.369  120.054.516  -12.468.853  -9,41  

Versicherungssteuer 14.563.030  15.474.123  911.092  6,26  

Motorbezogene 
Versicherungssteuer 

26.014.867  25.945.559  -69.308  -0,27  

KFZ-Steuer 583.317  589.849  6.532  1,12  

Konzessionsabgabe 3.234.764  3.449.223  214.460  6,63  

Summe sonstige Steuern 561.617.989  549.318.074  -12.299.915  -2,19  

Kunstförderungsbeitrag 174.535  36.478  -138.058  -79,10  

Gesamtsumme   1.146.618.640  
1.180.092.87

8  
33.474.239  2,92  

Zwischenabrechnung -4.592.364  -2.783.345  1.809.019  39,39  

Gesamtsumme inkl. 
Zwischenabrechnung 

1.142.026.276  
1.177.309.53

3  
35.283.258  3,09  

 
 

Verbraucherpreisindex für Oktober 2024 (vorläufiges 

Ergebnis) 
 

VERBRAUCHERPREISINDEX für  September 2024 
endgültig 

Oktober 2024 
vorläufig 

      

Einkommen- und Vermögensteuern   

Index der Verbraucherpreise 2020 
Basis: Durchschnitt 2020 = 100 

123,6 124,0 

Index der Verbraucherpreise 2015 
Basis: Durchschnitt 2015 = 100 

133,7 134,2 

Index der Verbraucherpreise 2010 
Basis: Durchschnitt 2010 = 100 

148,1 148,6 



 

VERBRAUCHERPREISINDEX für  September 2024 
endgültig 

Oktober 2024 
vorläufig 

      
Index der Verbraucherpreise 2005 
Basis: Durchschnitt 2005 = 100 

162,2 162,7 

Index der Verbraucherpreise 2000 
Basis: Durchschnitt 2000 = 100 

179,2 179,8 

Index der Verbraucherpreise 1996 
Basis: Durchschnitt 1996 = 100 

188,3 189,2 

Index der Verbraucherpreise 1986 
Basis: Durchschnitt 1986 = 100 

246,3 247,4 

Index der Verbraucherpreise 1976 
Basis: Durchschnitt 1976 = 100 

383,3 384,5 

Index der Verbraucherpreise 1966 
Basis: Durchschnitt 1966 = 100 

673,8 674,9 

Index der Verbraucherpreise I 
Basis: Durchschnitt 1958 = 100 

857,2 859,9 

Index der Verbraucherpreise II 
Basis: Durchschnitt 1958 = 100 

860,0 862,8 

 
Der Index der Verbraucherpreise 2020 (Basis: Jahresdurchschnitt 2020 = 100) für den Kalendermonat 
Oktober 2024 beträgt 124,0 (vorläufige Zahl) und ist gegenüber dem Vormonat um 0,4 Punkte  
(+ 1,8 % gegenüber dem Vorjahr) gesunken. 
 
Die Veränderungen im VPI sind auch auf der Homepage der Statistik Austria ersichtlich: 
https://www.statistik.at/fileadmin/pages/214/2_Verbraucherpreisindizes_ab_1990.ods   
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